2025年 6月

ほしが丘町内会 会員の皆様

                             ほしが丘町内会 福祉部

     「胃・大腸・肺がん検診」のご案内

  清々しい初夏を迎え、木々の緑も日増しに深くなってまいりましたが、皆様いかが

 お過ごしでしょうか。また、日頃より町内会活動へのご理解、ご協力に改めてお礼申

 し上げます。

  つきましては「胃・大腸・肺がん検診」のご案内を申し上げます。

「胃・大腸・肺がん検診」申込みについて

■検診日    7月 24日（木） 7月 25日（金）

■会場     星置地区センター（星置 2条 3丁目 14-1）

■受付時間   9:00〜11:00

■検診可能最大人数 両日 60名

■検診対象者  職場などで検診を受ける機会のない方

■検診内容と料金（料金は当日会場でお支払いください。）

 検診項目    対象者   検診項目    費用

胃がん検診 50歳以上の原則偶数歳 ※1  胃部Ｘ線撮影   1100円

大腸がん検診    40歳以上 便潜血検査 2日法    400円

肺がん検診    40歳以上  胸部Ｘ線撮影 無料（喀痰検査は

400円）

◆がん検診をご希望される方は、町内会宛にメールにてご連絡をお願いします。

申し込み締め切り

6月 27日（金）までにご連絡をお願いします。

件名：がん検診希望

本文：お名前、所属ファミリー

mail to：手稲 ほしが丘 <hoshigaoka.teine@gmail.com>

 ※右記 QRコードからも可能

◆いただいたメールに、折り返し必要事項のご連絡をいたします。

◆申し込みいただいた方には、後日、問診票等をお届けいたします。

◆ご記入いただきました個人情報は、検診受診以外の目的には使用いたしません。

以上、よろしくお願いいたします。

mailto:hoshigaoka.teine@gmail.com

第４１３号 星のまたたき

第４１３号

夢トピア星置町内会連合会 星のまたたき

１

夢トピア星置町連の定時総会開催

～新年度事業計画等を承認～

～介護予防センター運動教室の参加者を募集します～

夢トピア星置町内会連合会（町連）の令和７年定時総会が５月２５日コスモプラザで開催

されました。

提案された令和６年度事業報告と決算、令和７年度の事業計画、予算、役員改選案などの

議案が賛成多数で承認されました。

町連では、新型コロナが季節性インフルエンザ並みに区分された一昨年から大規模な会議

や納涼盆踊りなど各事業が再開した一方で、役員の担い手不足の深刻化、コスモプラザの建

物・設備の老朽化など様々な課題に直面していますが、住みよいまちに向けて必要な事業は

引き続き実施していきたいとしています。

昨年度は、概ね予定通りの事業が実施されましたが、パートナーシップ排雪が中止となっ

たほか、町連と隣の星置連町で構成する「星置地区連合町内会連絡協議会」が独自事業を廃

止したことに伴い清算金 90 万円が返還されたことなどから、一般会計の繰越金は一昨年度

よりで 235 万円増の 513 万円となりました。

一方で、コスモプラザは一般会計の支出の４割を占めているうえ、今後老朽化に伴う修繕

等が必要となってくるものと思われ、コスモプラザのあり方の検討が必要となってきます。

また、パートナーシップ排雪は町連一括から各町内会ごとの実施への見直しが提案されて

いましたが、札幌市が排雪レベルを下げて市内の全生活道路を全額市費で排雪する方向で見

直しを検討しており、その行方を注視しつつ結論を出していきたいとの説明がありました。

令和７年度は当面平年通りの事業を予定していますが、こうした今後の課題にどう対応し

ていくか検討が必要となっています。

第４１３号 星のまたたき

２

コミュニティースクールと小中一貫教育

～義務教育見直しはいま？～

～介護予防センター運動教室の参加者を募集します～

 4 月 30 日、星置中学校で「コミュニティースクール」の今年度第１回の会議が開

催されました。

コミュニティースクール（学校運営協議会）とは、学

校関係者や地域が、子供たちの抱える課題や、どのよう

に子どもを育てていくか等を話し合い、連携して子ども

たちを育てていく仕組みです。

星置のコミュニティースクールは札幌市の第 1 号として昨年設置されたもので、星

置中学校の校区（星中、東小、北小）を単位として、各校の校長、町内会関係者、

PTA 関係者などが委員となっており、この日の会議では、令和 7 年度の各学校の運

営方針などの情報を共有しました。

コミュニティースクールは「小中一貫教育」とも密接な関係があります。

「小中一貫教育」は、小学校から中学校に上がる過程で

学校環境や学習内容の変化でつまづく「中一ギャップ問

題」、家庭や地域の教育力の低下、いじめや不登校、保護

者のニーズの多様化など、学校が抱える課題に対応するた

め、小学校、中学校が連携して、義務教育 9 年間の一貫

した教育を進める仕組みです。

小中一貫教育の導入に当たっては、学校関係者と地域が子供を育てるビジョンや目

標を共有し、連携して子供を育むことが重要とされており、その考え方はコミュニテ

ィースクールの目指すものと同じです。

義務教育へのこうした視点は急に出てきたものではなく、2006 年の教育基本法改

正、翌年の学校教育法の改正により法的な道筋がつけられ、2015 年の改正では、小

学校から中学校までの義務教育を一貫して行う「義務教育学校」が新たな学校種とし

て制度化されました。

そして札幌では一昨年「義務教育学校」の福移学園（東区中

沼）が開校し、今年は同じく義務教育学校「定山渓学園」（南

区定山渓温泉）の開校がテレビなどで報じられ、何か特別な制

度の学校ができたのかなと感じた方もいるでしょう。

こうした取り組みが、子供たちのより良い育ちにつながって

いくことを期待したいですね。

第４１３号 星のまたたき

３

カラスが木や電柱の上からじろじろ見ていてカーカー鳴いたりすると、

襲われそうでちょっと怖いですよね。

カラス被害や巣の撤去の相談を受けている札幌市の環境局や手稲区の土

木部によると、カラスの繁殖期は 3 月から７月、ひなの巣立ちは５月下旬

から７月までがピークとのこと。

繁殖期には卵やヒナを守ろうとして人を巣に近づ

けさせないために威嚇することがあるそうで、それ

は「子供を守りたいという親心」なんだそうです。

また、カラスは巣を撤去しても、また作るそうで

すし、カラスを刺激しなければむやみに人を襲うこ

とはない様ですから、巣の撤去より上手に付き合う

ことを考えた方が良いかもしれません。

＜カラスの巣があるときの心得＞

道を迂回して近づかない。

巣の下で立ち止まったり見上げたりしない、

石を投げたり棒を振り回したりしない。

帽子をかぶったり、傘をさしたりして頭部を守る。

カラスが神経質になるのは、ほんの数週間。お互いに平和でいられるよ

う、少し我慢しても良いかもしれません。

でも、子ガラスが巣の下に降りていて親ガラスがヒトに激しく威嚇して

危険なときは、札幌市コールセンター011-222-4894 に連絡しましょ

う。

カラスとの付き合い方
～ 今はカラスの繁殖期。ご注意を！ ～

カラスへのエサやりは絶対ダメ！

人とカラスの不幸の元です！

星のまたたきは夢トピアのホームページでも閲覧できます。

（https://yume49863.wixsite.com/my site）または右の QR コード

第４１３号 星のまたたき

4

ちょっと早いですが、夢トピアと手稲区の主なお祭りの情報

をお知らせします。今年も天気に恵まれれば良いですね。

今 年 も お 祭 り の 夏 が や っ て き ま す ！

手稲警察署(5/24)によると、ネット上で投資詐欺の広告を閲覧してアクセスしたと

ころ、コミュニケーションアプリに誘導され、株の投資を誘われて指定された口座に

２３０万円を振り込み、だまし取られる被害が発生しました。

SNS 等で投資名目で振り込みを依頼された場合は詐欺の可能性

が高いので、すぐに振り込まず警察に相談してください。

詐欺かも？と思ったら、#9110 に電話でご相談を。

#9110 は北海道警察の相談センターにつながります。

S N S 型 投 資 詐 欺 に ご 注 意 ！

今年も星置地区センターでのがん検診あります

・検診項目：胃がん（バリウム）、大腸がん（検便）、肺がん（レントゲン）

・検診日：７月 24 日（木）、25 日（金）

・対 象：胃がんは 50 歳以上の偶数年齢の方、大腸がんと肺がんは

40 歳以上の方

・費 用：胃がん 1,100 円、大腸がん 400 円、肺がん無料

・申 込：町内会で回覧する申込書に記入

＜問合せ先＞手稲保健センター健康子ども課 ☎011-681-1211

開催日 名称 開催場所 主催

7月5日（土） きらめく星まつり 星置駅前
星置駅前商店街振興
組合

7月20日（日） ていね夏あかり 北海道科学大学
夏あかり実行委員会（科
学大ほか）

7月21日（祝） あけぼの夏まつり
イオン手稲山口店駐
車場

手稲曙連合町内会

8月2日（土） 星置納涼夏祭り 星置西公園 星置連合町内会

８月10日（日）
夏のフェスティバル
納涼盆踊り大会

星置公園
夢トピア星置町内会
連合会

	ほしが丘町内会　福祉部　がん検診申込書2025.06.pdf
	R7.6月号（掲示用）.pdf